
Администрация 
Кстовского муниципального района 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
10.10.2016        № 1485 

 
Об утверждении муниципальной программы «Развитие социальной и инженерной 
инфраструктуры как основы повышения качества жизни населения Кстовского 
муниципального района на 2017 год» 
 

В соответствии с государственной программой «Развитие социальной и 
инженерной инфраструктуры как основы повышения качества жизни населения 
Нижегородской области на 2014-2016 годы» утвержденной постановлением 
Правительства Нижегородской области от 07.10.2013 № 716, администрация 
Кстовского муниципального района постановляет: 

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Развитие социальной и 
инженерной инфраструктуры как основы повышения качества жизни населения 
Кстовского муниципального района на 2017 год» (прилагается). 

2. Управлению делами администрации Кстовского муниципального района 
(В.П.Савчук) обеспечить размещение настоящего постановления в установленном 
порядке на сайте администрации Кстовского муниципального района. 

3. Отделу по связям с общественностью и СМИ (С.В.Медведева) обеспечить 
опубликование настоящего постановления в газете «Маяк». 

4. Сектору документационного обеспечения и контроля (И.Ф.Карпунина) 
направить настоящее постановление в департамент финансов, управление 
строительства, управление по бухгалтерскому учету, управление делами, 
управление экономики, развитие бизнеса и инвестиционной политики, отдел по 
связям с общественностью и СМИ. 
 
 
ВРИО главы администрации       Н.В. Носов 
 



УТВЕРЖДЕНА 
Постановлением администрации 

Кстовского муниципального района 
от 10.10.2016 № 1485 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 
«Развитие социальной и инженерной инфраструктуры как основы повышения 

качества жизни населения Кстовского муниципального района 
на 2017 год» 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

г. Кстово 
 



ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 
 

1. Наименование 
Программы 

Развитие социальной и инженерной инфраструктуры как 
основы повышения качества жизни населения Кстовского 
муниципального района на 2017 год 

2.Основание для 
разработки 
Программы 

Постановление Правительства Нижегородской области от 17 
апреля 2006 года № 127 "Об утверждении Стратегии 
развития Нижегородской области до 2020 года"; 
Постановление Правительства Нижегородской области от 28 
июля 2011 года № 570 "Об утверждении Основных 
направлений бюджетной и налоговой политики в 
Нижегородской области на 2012 год и на плановый период 
2013 и 2016 годов"; 
Протокол совещания у Губернатора Нижегородской области 
от 22 июня 2011 года № Прт-51/11-0-0 ; 
Постановление Правительства Нижегородской области №716 
от 07.10.2013г. 

3.Программа 
утверждена 

Постановлением администрации Кстовского муниципального 
района 

4.Исполнитель Администрация Кстовского муниципального района 

5.Основной 
разработчик 
Программы 

Управление строительства администрации Кстовского 
муниципального района 

6.Основная цель 
Программы 

Создание материальной базы развития социальной и 
инженерной инфраструктуры для обеспечения решения 
главной стратегической цели - повышение качества жизни 
населения Кстовского муниципального района 

7.Основная задача 
Программы 

1) повышение уровня обеспеченности объектами социальной 
и инженерной инфраструктуры как городского, так и сельского 
населения Кстовского муниципального района; 
2) повышение оснащенности объектов социальной 
инфраструктуры инженерными коммуникациями; 
3) сокращение объемов незавершенного строительства; 
4) ввод в действие объектов долгостроев. 

8. Основные 
мероприятия 
программы 

Строительство объектов социальной и инженерной 
инфраструктуры, повышающих обеспеченность населения 

9. Исполнители 
основных 
мероприятий 
Программы 

Управление строительства администрации Кстовского 
муниципального района 

10 Сроки и этапы 
реализации 
Программы 

Программа реализуется в 2017 году в один этап 

11 .Объемы и 
источники 
финансирования 
Программы 

тыс. руб. 

Источники финансирования Всего за период реализации 
Программы 

2017 год 

Местный бюджет 12500 



 
Раздел 1. ХАРАКТЕРИСТИКА ПРОБЛЕМЫ И ЦЕЛИ ПРОГРАММЫ 

 
Наименование 
проблемы 

Анализ причин 
ее 
возникновения, 
обоснование и 
необходимости 
ее решения на 
муниципальном 
уровне 

Наименование 
соответствующей 
цели программы 

Наименование задачи 
субъекта бюджетного 
планирования, 
достижению которой 
способствует данная 
программа 

1 2 3 4 

Обеспеченность 
населения 
Кстовского 
муниципального 
района объектами 
социальной и 
коммунальной 
инфраструктуры и 
оснащенность самих 
объектов системами 
отопления, водо-и 
газоснабжения 

Различия в 
обеспеченности 
объектами 
социальной и 
инженерной 
Инфраструктуры 

Создание 
материальной базы 
развития социальной 
и инженерной 
инфраструктуры для 
обеспечения 
решения главной 
стратегической цели 
- повышение 
качества жизни 
населения 
Кстовского 
муниципального 
района 

Повышение уровня 
обеспеченности 
объектами социальной 
и инженерной 
инфраструктуры как 
городского, так и 
сельского населения 
Кстовского 
муниципального 
район; 
повышение 
оснащенности 
объектов социальной 
инфраструктуры 
инженерными 
коммуникациями; 
сокращение объемов 
незавершенного 
строительства; 
ввод в действие 
объектов долгостроев; 
строительство 
объектов в 
моногородах 
инфраструктуры 

 
Раздел 2. СРОКИ И ЭТАПЫ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

 
Срок 
реализации 

Этапы реализации 
программы 

Непосредственные результаты реализации 
этапы программы 

1 2 3 

2017 год 1 этап Строительство объектов инженерной 
инфраструктуры в с.Шелокша (ул.Полевая, 
ул.Центральная, ул.Северная), с.Работки, 
транспортабельной котельной установки в 
МБОУ ДОД ДООЦ «Лесная сказка» Кстовского 
района Нижегородской области 

 
Раздел 3. ПЕРЕЧЕНЬ И ОПИСАНИЕ ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ 

 

№ Наименован
ие мероприя 

Срок
и 

Исполн
итель 

Предлагаемый объем 
финансирования, тыс. руб. 

Ожидаемый 
эффект от 



тий реал
изац
ии 

реализации 

Всего Федер
альный 
бюдже
т 

Област
ной 
бюдже
т 

Местн
ый 
бюдже
т 

 

1 2 3 4 6 7 8 9 10 

 Строительст
во 
инженерной 
инфраструк 
туры: 

2017 Управл
ение 
строит
ельств
а 
админи
стра 
ции 
Кстовс
кого 
муници
пально
го 
района 

    Населенные 
пункты 
обеспечива 
ются 
инженерной 
инфраструк 
турой 

1. Газоснабже-
ние 
с.Шелокша 
(ул. 
Централь 
ная, ул. 
Полевая, ул. 
Северная) 

 2500   2500 Протяженность 
газопровода 
2328 м 

2. Водоснабжен
ие с.Работки 

 2000   2000 Протяженность 
водопровода 
7560 м 

3. Транспортаб
ельная 
котельная 
установки 
МБОУ ДОД 
ДООЦ  
"Лесная 
сказка" 

 8000   8000 Выработка 
тепла в МБОУ 
ДОД ДООЦ " 
Лесная сказка" 
2,04 тыс.Гкал/ч 

 Итого по 
программе 

  12500   12500  

 
Раздел 4. УПРАВЛЕНИЕ ПРОГРАММОЙ И МЕХАНИЗМ ЕЕ РЕАЛИЗАЦИИ 

 
Программу реализует управление строительства администрации Кстовского 

муниципального района. 
Финансирование мероприятий Программы осуществляется из средств местного 

бюджета. 
В процессе реализации программы будут построены следующие объекты: 
1) Газоснабжение с.Шелокша (ул.Центральная ,ул. Полевая,ул. Северная 
2) Водоснабжение с.Работки 
3) Транспортабельная котельная установки МБОУ ДОД ДООЦ " Лесная сказка" 
Строительство объектов осуществляется подрядной организацией, 

определяемой в соответствии с законодательством РФ на основании конкурсных 
процедур, приемку в эксплуатацию осуществляет Управление строительства 
Администрации Кстовского муниципального района. 

Управление строительства осуществляет контроль над качеством работ 
применяемых подрядной организацией материалов и порядком производства работ, 



соблюдением сроков выполнения работ. 
 

Раздел 5. ИНДИКАТОРЫ ЦЕЛЕЙ ПРОГРАММЫ 
 
Наименование индикатора Единица 

измерения 
Значение в базовом 
2016 году 

2017 год 

Обеспеченность сельского 
населения объектами 
инженерной инфраструктуры 

% 68,8 70,2 

 
Раздел 6. АНАЛИЗ РИСКОВ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

 
Описание основных 
социально значимых 
эффектов от реализации 
программы 

Внешние факторы, которые 
могут повлиять на 
реализацию программы 

Механизмы 
минимизации 
негативного влияния 
внешних факторов 

1 2 3 

Повышение уровня 
обеспеченности объектами 
социальной и инженерной 
сельского населения 
Кстовского муниципального 
района, оснащенность 
объектов социальной 
инфраструктуры 
инженерными 
коммуникациями, повышение 
качества жизни. 

недостаточное 
финансирование 
Программы из средств 
областного и местного 
бюджетов, уровень 
различий в обеспеченности 
объектами социальной и 
инженерной 
инфраструктуры на 
территории муниципальных 
районов 

привлечение 
внебюджетных 
источников 
финансирования, 
средств федерального 
бюджета, а также 
разработку иных 
программных 
механизмов; 
Консолидация усилий 
всех уровней власти 

 
Раздел 7.ОЦЕНКА ПЛАНИРУЕМОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ 

ПРОГРАММЫ 
 

Итогом реализации программы является обеспечение населенных пунктов 
инженерной инфраструктурой: 

В процессе реализации программы будут построены следующие объекты: 
1) Газоснабжение с.Шелокша ( ул.Центральная ,ул. Полевая,ул. Северная) - 

2,328 км газопровода, обеспечено газоснабжением 50 домов ( около 100 человек). 
2) Водоснабжение с.Работки - 7,56 км водопровода, обеспечено 

водоснабжением 46 домов ( около 138 человек). 
3) Транспортабельная котельная установки МБОУ ДОД ДООЦ " Лесная сказка" - 

о
б
е
с
п
е
ч
и
в
а
е
т
 
к
р
у


